
20 SECRETARIA DE SEGURANÇA CIDADÃ

20.001 SECRETARIA DE SEGURANÇA CIDADÃ - ADM. DIRETA

06.122.7069.8.031 Apoio às Ações Finalísticas da SESC

3.3.90.30-1500-664 Material de Consumo 70.000,00

3.3.90.33-1500-665 Passagens e Despesas com Locomoção 7.216,00

22 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E DIREITOS HUMANOS

22.001 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E DIREITOS HUMANOS - ADM. DIRETA

04.122.7055.8.016 Desenvolvimento das Atividades Administrativas da SDSDH

3.3.90.36-1500-688 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 32.000,00

3.3.90.39-1500-689 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 90.000,00

28 SECRETARIA DE GESTÃO URBANA

28.001 SECRETARIA DE GESTÃO URBANA - ADM. DIRETA

15.451.3052.4.057 Programa Municipal de Conservação e Manutenção da Infraestrutura de Espaços, EquIpamentos e Prédios Públicos

3.3.90.39-1500-1160 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.400,00

3.3.90.39-1500-1162 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 13.819,00

TOTAL 216.435,00

15 SECRETARIA DA FAZENDA

15.001 SECRETARIA DA FAZENDA - ADM. DIRETA

04.122.7020.8.025 Desenvolvimento das Atividades Administrativas da SEFAZ

3.1.91.13-1500-131 Obrigações Patronais 70.000,00

20 SECRETARIA DE SEGURANÇA CIDADÃ

20.001 SECRETARIA DE SEGURANÇA CIDADÃ - ADM. DIRETA

06.122.7058.8.015 Desenvolvimento das Atividades Administrativas da SESC

3.3.90.93-1500-657 Indenizações e Restituições 7.216,00

22 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E DIREITOS HUMANOS

22.001 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E DIREITOS HUMANOS - ADM. DIRETA

14.422.1011.4.042 Garantia da Concessão do Benefício Auxílio Moradia

3.3.90.48-1500-708 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 100,000,00

14.422.7055.2.020 Desenvolvimento da Política Municipal de Direitos Humanos

3.3.90.39-1500-740 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 22.000,00

ESTADO DE PERNAMBUCO
MUNICÍPIO DE OLINDA

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO N° 237/2022

Abre ao Orçamento Fiscal do Município de Olinda, relativo ao exercício de 2022, crédito adicional suplementar no valor de R$
216.435,00 em favor  da  Secretaria  de  Segurança  Cidadã,  da  Secretaria  de  Desenvolvimento  Social  e  Direitos  Humanos  e  da
Secretaria de Gestão Urbana.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE OLINDA, no uso de suas atribuições legais que lhe são atribuídas pelo inciso VI do artigo 66 da Lei Orgânica
Municipal, tendo em vista o disposto no artigo 8° da Lei Municipal n° 6.197/2021, de 16 de dezembro de 2021, e considerando a necessidade de
reforçar dotações orçamentárias insuficientes para atender despesas de custeio da Secretaria de Segurança Cidadã, da Secretaria de Desenvolvimento
Social e Direitos Humanos e da Secretaria de Gestão Urbana, não implicando em acréscimo ao Orçamento vigente, uma vez que os recursos serão
deduzidos de dotações disponíveis,

DECRETA:

Art. 1° Fica aberto ao Orçamento Fiscal do Município de Olinda, relativo ao exercício de 2022, crédito adicional suplementar em favor da Secretaria
de  Segurança  Cidadã,  da  Secretaria  de  Desenvolvimento  Social  e  Direitos  Humanos  e  da  Secretaria  de  Gestão  Urbana  no  valor  de
R$216.435,00(duzentos e dezesseis mil, quatrocentos e trinta e cinco reais), destinado ao reforço das dotações orçamentárias especificadas abaixo:

Art. 2°  Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o artigo anterior são provenientes das anulações, em igual importância, das
dotações orçamentárias especificadas abaixo:

Município de Olinda https://www.diariomunicipal.com.br/amupe/materia/DD7523DF/03AF...

1 of 2 24/01/2023 16:29



28 SECRETARIA DE GESTÃO URBANA

28.001 SEC. DE GESTÃO URBANA - ADM. DIRETA

15.451.3052.3.007 Requalificação dos Espaços de Convivência Pública

3.3.90.39-1500-1132 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 13.819,00

4.4.90.52-1500-1136 Equipamentos e Material Permanente 3.400,00

TOTAL 216.435,00

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio dos Governadores, Gabinete do Prefeito, Olinda, 18 de novembro de 2022.

LUPÉRCIO CARLOS DO NASCIMENTO
Prefeito Municipal de Olinda

Publicado por:
Enéas Ponce de Oliveira Júnior

Código Identificador:DD7523DF

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco no dia 11/01/2023. Edição 3256
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amupe/

Município de Olinda https://www.diariomunicipal.com.br/amupe/materia/DD7523DF/03AF...

2 of 2 24/01/2023 16:29


